
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 718/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/381267;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora TAINAH BRASIL MELGAÇO, ocu-
pante da Função Farmacêutico, matricula nº 5912597/2, a contar de 
28/07/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de MILTON PLINIO DUARTE MELGAÇO (pai), sem prejuízo de sua remu-
neração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 24 de setembro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485726
Portaria nº 716/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/387895;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora CLAUDIA REGINA DAMASCENO 
SANTOS, ocupante da Função Fisioterapeuta, matricula nº 5737427/1, a 
contar de 14/08/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de OTON GARCIA DAMASCENO (pai), sem prejuízo de sua re-
muneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 24 de setembro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485722
Portaria nº 717/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/413240;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora ANA PEREIRA DOS SANTOS, ocupan-
te da Função Servente, matricula nº 5178410/1, a contar de 26/08/2019, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de FRANCISCO 
PEREIRA DOS SANTOS (irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 24 de setembro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485721

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 733/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/400791 de 
23/08/2019.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 23/08/2019, o servidor MAXLEY FIEL 
DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5939744/1, lotado 
no Centro de Neurologia, admitido sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 23/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485676

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 734/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 12/09 a 
01/10/2019, da servidora MARCIA PATRICIA PALHETA NUNES, Terapeuta 
Ocupacional, matrícula nº 1137 Chefe da Divisão de Terapia Ocupacional 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 29/2019 - DITO de 
09/09/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSILEA MENDES BOULHOSA, Terapeuta Ocupa-
cional, matrícula nº 57196016/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Terapia Ocupacional, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485709
PORTARIA N° 709/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto nº 2.176 de setembro de 
2018 publicado no DOE nº 33699 de 13/09/2018, que dispõe sobre o uso 
do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito 
dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos públicos, empresas públi-
cas e sociedades de economia mista, dependentes do Tesouro Estadual, do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são Interna de Implantação e Aprimoramento do Processo Administrativo 
Eletrônico (PAE), no âmbito do Hospital Ophir Loyola, sendo o primeiro 
relacionado o Gestor de implantação do sistema.
1 - IONE COSTA QUARESMA matricula 5894500/5 - Assessoria de Infor-
mática
2 - YURI DE SOUZA BENTO matricula 57230519/1 - Assessoria de Infor-
mática
3 - DIEGO DELEON MENDES MARTINS matricula 5910074/2 - Assessoria 
de Informática
4 - VANESSA CORREA MOREIRA matricula 57195241/1 - Divisão de Ser-
viços Gerais-DSG
5- ELIANE CRISTINA DE LIMA FIGUEIRA matricula 944 - Diretoria de Ad-
ministração e Finanças
6 - MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS SANTOS matricula 54185976/2 – 
Supervisão de Seleção e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas - SSDGP
7 - FABIENE DE SOUSA FREITAS matricula 5946175/1 - Assessoria de Con-
tratos – ASCONT
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485668
Portaria nº 735/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 02 a 
11/09/2019 da servidora IONE COSTA QUARESMA, Tec. em Gestão de In-
formática, matrícula nº 5894500/5, Chefe da Assessoria de Informática 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 36/2019 – AINF/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FELIPE JACINTO MELO ABEN ATHAR, Cargo Comis-
sionado, Matrícula 5925293/2 pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pelo Chefi a da Assessoria de Informática em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 485712
Portaria nº 726/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 15/07 a 
03/08/2019, da servidora CLEIDE ALVES VIANA, Enfermeiro, matrícula nº 
501, Chefe da Divisão de Lavanderia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/283228 de 
13/06/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora BRUNA RIBEIRO DE ARAÚJO LIRA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5895236/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Lavanderia, em razão da ausên-
cia do seu titular.


